
Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta právnická 

Katedra správního práva 

 

Diplomant: Martin Stejskal 

Téma: Pravidla ukládání správních trestů 

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc. 

Oponent: JUDr. Václav Henych 

 

Posudek diplomové práce 

Pravidla ukládání správních trestů 

 

1. 

 

     Diplomová práce je členěna na Úvod, Závěr a deset částí. 

     V úvodu je vymezen cíl této práce; jde zejména o analýzu současné právní 
úpravy pravidel ukládání správních   trestů a aplikace dané právní úpravy 
správními orgány v praxi. Dále pak je v Úvodu stručné shrnutí obsahu 
jednotlivých částí diplomové práce. 

     Část první – Základní zásady správního trestání – je rozdělena na obecné 
zásady a odvětvové zásady. Pokud jde o obecné zásady, pak autor vychází ze 
správního řádu, základních zásad činnosti správních orgánů (§ 2 - 8 správního 
řádu) a upozorňuje zejména na ty, které mají dopad k probírané problematice. 
Odvětvové zásady pak jsou více méně převzaty ze zásad vztahujících se 
k správnímu trestání. 

     Část druhá – Správní trest, druhy správních trestů – popsuje obecné poznatky 
k správním trestům, druhy správních trestů u přestupků a totéž, pokud jde o 
disciplinární a pořádkové delikty. Současně je hodnocena i efektivnost správních 
trestů například na úseku dopravy.  

     Část třetí – Obecně k určení druhu a výměry správního trestu – autor, mimo 
jiné upozorňuje na právním předpisem neřešenou situaci, na kterou upozornil i 
NSS (NSS 1 As 28/2009). Pozornost je věnována i problematice spolupachatelství, 



osobním poměrům pachatele přestupku, povaze a způsobu spáchání přestupku, 
apod. V závěru této části pak autor upozorňuje na důležitost odůvodnění nejen 
pokud jde o druh trestu ale i pokud jde o výši trestu. 

     Část pátá – Povaha a závažnost správního deliktu – se podrobněji zabývá 
významem zákonem chráněného zájmu, který je jednáním ohrožován, způsobem 
spáchání přestupku apod. 

     V části páté a šesté autor řeší problematiku polehčujících a přitěžujících 
okolností. 

     V posledních třech částech jsou pak řešeny otázky ukládání správních trestů 
za více deliktů, upuštění od uložení správního trestu a mimořádné snížení 
pokuty. 

2. 

     Diplomová práce je přehledná, autor vycházel z literatury a zejména pak 
z četné judikatury. O judikaturu pak opírá své argumenty a hodnocení ale 
v některých případech vyjadřuje své názory na danou problematiku, které řádně 
odůvodňuje. 

     Vychází přitom z obecných zásad činnosti správních orgánů a hmotněprávních 
zásad správního trestání. 

3. 

     Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení – výborně.  

     Při obhajobě diplomové práce doporučuji reagovat na tyto otázky: 

1) Lze při rozboru a posuzování ukládání sankcí v rámci ukládání správních 
trestů vycházet i z procesních zásad správního řízení a obdobných zásad 
správního trestání? 

2) Zda názor diplomanta na zavedení nového trestu v případně dopravních 
přestupků je v souladu s ústavou? 

 

 

 

V Praze dne 13.5.2022 

JUDr. Václav Henych 


